
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  29Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

2016/394141, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGERIO DANTAS VASCONCELOS, Vistoriador, 
matrícula 57231972/1, lotado na CIRETRAN “B” de Óbidos, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/05 a 31/05/2017, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 172346
PORTARIA Nº 1239/2017-DG/CGP, DE 17/04/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado de 
10/03/2017, e demais despachos no Processo 2017/103547,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA NATALINA SOUSA PEREIRA, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3266117/1, da CIRETRAN “B” de Vigia, para desenvolver suas 
atividades no período de 24/04/2017 a 23/10/2017 na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRANS, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 172350

PORTARIA Nº 1352/2017-DG/CGP, DE 28/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 135/2017-
GCC, de 20/03/2017, no Processo 2017/116243,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes 
de Cargo em Comissão, para procederem a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
009/2017, fi rmados entre este Departamento e a Empresa 
GRIFFO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
VALDEMIR CORREA MONTEIRO, matrícula 5812348/6;
SUPLENTE:
ALDIRENE MARINHO DA GAMA, matrícula 54190830/6.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 
PORTARIA Nº 1282/2017-DG/CGP, DE 25/04/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Convênio 016/2016, publicado no 
DOE 33.265, de 06/12/2016, celebrado entre este Departamento 
de Trânsito e o Município de Paragominas/PA;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Memorando nº 
028/2017-DTO/DETRAN, de 12/04/2017, do Diretor Técnico e 
Operacional, no qual solicita o credenciamento dos Agentes de 
Trânsito Municipais citados no referido expediente, como Agente 
de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
Agentes de Trânsito Municipais abaixo relacionados, nos termos 
do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro e no Convênio 
016/2016, celebrado entre este Departamento e o Município de 
Paragominas/PA.
 

1.           ADRIANO DA SILVA ARAUJO
2.           ADRIANO LIMA DE ARAUJO
3.           ANDERSON ANTONIO SILVA DE MENEZES
4.           ANDERSON BEZERRA DA SILVA
5.           ANTONIO FLAVIO SILVA DO NASCIMENTO
6.           ANTONIO KIRLIS MARQUES ARAUJO
7.           CARLOS HENRIQUE SILVA DE CARVALHO
8.           CLECIO NOBORO DA SILVA KUROSANA
9.           DAVID ARAUJO DO CARMO
10.        DIONICE EVANGELISTA DO CARMO
11.        EDELSON DE OLIVEIRA LIMA
12.        ELIOSVAN GOMES FAGUNDES
13.        ENAZIO FERREIRA DOS SANTOS
14.        ERINALDO ARAUJO SILVA

15.        ERYWGSON DO CARMOS SANTOS
16.        FERNANDO ALEXANDRE SILVA SOARES
17.        GEULINAN LOPES SILVA
18.        GIZELY DO SOCORRO MORAIS
19.        ILDEO RODRIGUES MOURA
20.        JEAN MATOS ARAUJO
21.        KEILA MARIA SANTOS LIMA
22.        LEANDRO DA SILVA DE FRANÇA
23.        MARLEUSA LUZ TEIXEIRA ALBUQUERQUE
24.        MOISES OLIVEIRA DE FREITAS
25.        NATANAEL DAMASCENO DA COSTA
26.        NELSON AUGUSTO GERHARDT BEZERRA
27.        OSMAR DOS SANTOS PRESTES
28.        PAULO CESAR FERNANDES PINHEIRO
29.        RAIMUNDO EVODE GOMES DE OLIVEIRA
30.        RAIMUNDO ROQUE LIRA COSTA
31.        RAYNER BARBOSA MACHADO
32.        RONALDO ALVES DA SILVA
33.        ROSICLEIA ALVES DE LIMA SILVA
34.        SILAS SALES DE SOUSA
35.        WILKER NATALIANO ELIAS DE OLIVEIRA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 PORTARIA Nº 1266/2017-DG/CGP, de 20/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 20/02/2017, e demais despachos no Processo 2017/78397,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora HELEN VANESSA ARAUJO DOS SANTOS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57198702/1, da Gerência de 
Protocolo e Arquivo, para desenvolver suas atividades no período 
de 24/04/2017 a 23/10/2017 na Gerência do Posto Avançado da 
Antônio Barreto, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral. 

PORTARIA Nº 1265/2017-DG/CGP, DE 20/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2017-
CST/DTI, e demais despachos no Processo 2017/150249,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ANDREA DE FÁTIMA ROLLO 
E SILVA, Técnica em Informática, matrícula 57196021/1, da 
Gerência de Infraestrutura e Tecnologia para Gerência de 
Suporte Tecnológico, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 
PORTARIA Nº 1169/2017-DG/CGP, DE 17/04/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
469/2016-GCC, de 31/08/2017, no Processo 2016/356043,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Termo de Cooperação nº 02/2016, fi rmados 
entre este Departamento e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
LÍCIA MARIA DE SOUZA MARTINS, matrícula 55588576/1;
SUPLENTE:
LILIANE CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 5889457/3.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 172334

PORTARIA Nº 1057/2017-DG/CGP, DE 06/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 030/2017, de 
15/03/2017, e despachos constantes do Processo 2017/109743,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO MOITA SOUSA, Vistoriador, 
matrícula 57214916/1, para responder pela CIRETRAN “B” de 
Alenquer, no período de 03/04 a 02/05/2017, durante as férias 
da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Republicada por incorreção no DOE 33.357 de 19/04/2017).

Protocolo: 172337
PORTARIA Nº 1341/2017-DG/CGP, DE 27/074/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2017-
CNSO, de 20/04/2017, no Processo 2017/169451
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores militares abaixo relacionados, para 
procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 093/2015, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa C. F. BESSA EXTINTORES LTDA-ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
MARCO ANTONIO DE SOUZA BASTOS- matrícula 5420920/1.
SUPLENTE:
ROBSON BEZERRA DA SILVA, matrícula 54190855/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/04/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 
PORTARIA Nº 1340/2017-DG/CGP, DE 27/04/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2017-
CNSO, de 20/04/2017, no Processo 2017/169451,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3529/2015-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, para procederem à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 093/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa C. F. BESSA 
EXTINTORES LTDA-ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
ANTONIO SANTOS, matrícula 5037689/5;
SUPLENTE:
EDMILSON SOARES LIMA, matrícula 5601568/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/04/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 
PORTARIA Nº 1339/2017-DG/CGP, DE 27/04/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2017-
CNSO, de 20/04/2017, no Processo 2017/169451
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores militares abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do Contrato n° 05/2014-CPL, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
Segurança e Vigilância Armada nas dependências da Sede do 
Detran/PA, Postos Agências de Trânsito e Parques de Retenção 
no Estado do Pará,  fi rmado por este Departamento e a Empresa 
C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
LENOY LUIS DA SILVA- matrícula 5700108/1.
Suplente:
RAFAEL SANTOS DE SOUZA, matrícula 54194128/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.


